Cardinaux aient songé à interroger Rabban Çauma sur ce point.
3. il faut corriger le texte ainsi pour le rendre orthodoxe : « .... le Fils a pris

un homme parfait de Marie la Vierge sainte, s'est uni .i lui personnellement
qnômaïth] et dans son propre sang a sauvé le monde. •• Voir le Concile
d'Éphèse, eau. 2 et :: ; le Concile de Constantinople, can. 3 | P. Bsdj in).
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et inséparable pour l'éternité, union sans mélange et aussi

sans confusion ni composition. Ce fils de l'union est Dieu par-

fait et homme parfait, deux natures [kianiri] et deux person-

nes [qnômiri], un personnage [parçopa] \ »

Les Cardinaux lui dirent : « Le Père, le Fils et l'Esprit sont-

ils unis ou séparés quant à la nature? »

1. Ces dernières phrases contiennent l'expression formelle du dogme nesto-

rien ; voir le deuxième concile de Constantinople, can. 4, et le concile d'Éphèse,

can. 3. On pourra, à l'aide des deux citations suivantes, comprendre le sens des

paroles de Rabban Çauina dans la bouche d'un nestorien :

« Omnino attendendum est ad magnum discrimon quod ponunt [Nestoriani]

inter qnouma (= hypostasin) et parçôpa (= prosôp>on). Apud graecos latinos-

que voces persona, hypostasis, prosôjyon, fere promiscue usurpantur et quoad
mysterium lncarnationis eumdem habent sensum, scilicet : substantiae in se

subsistentis et proinde incommunicabilis. Nestoriani vero [per] qnouma,
intelligunt naturam perse subsistentem quae tantum mente percipiatur (Cf.

Pet. Strozza, De dogmatibus Chaldeorum, p. 145); parçôpa, autem intelli-

gunt ipsam eamdem naturam ut sensui patet et per sensum cognoscitur, paulo

immutata graeca voce quae communiter significat uniuscujusque faciem.

Propterea Christi Domini prosôpon appellant humanum ipsius adspectum, sub

quo latebat persona Filii; et Spiritus Sancti prosôpon dicunt columbam et

ignem quibus sub speciebus apparuit; imo et Patris prosôpon ignem rubi

quem viderat Moses. Hune modum loquendi induxit Nestorius qui, ubi de

personis sermonem habet, vocem hypostasin usurpât, cum vero ex homine
Jesu et Deo Verbo unam personam conflatam asserit, vocem prosôpon adhibet,

et sic duas in Christo hypostases et unum prôsopon admittere potuit (AssÉ-

mani, Bibl. or., t. III, part. 2, p. 218-219).

Cette observation générale est complétée par celle de Ricoldo (éd. Laurent,

p. 127) qui nous présente l'enseignement des Nestoriens à l'époque même de

notre Jabalaha : « Sunt autem Nestorini heretici sequentes et Theodorum. Ec

licet in multis errent, maxime tamen in Christo errant, quem dicunt na'tum de

virgine pururn hominem, postea vero adeptum fuisse filiationem Dei Unde
licet concédant Christum esse verum Deuni et verum hominem, et confi-

teantur Christum de virgine natum, non tamen volunt confiteri quod Deus sit

natus de virgine vel virginem esse genitricem Dei, sed hominis genitricem

tantum. Unde dicunt, quod non est idem qui natus est ex Deo pâtre ab eterno

et ex virgine matre ex tempore. Et ne cogantur eum propter hoc dividere in

duos fllios, dicunt esse unuin sciax [schachs] scilicet unam personam ; et ne
cogantur dicere Deum natum ex virgine dividunt eum in duo acuum [uknuni]

i. e. duo supposita. Unde ipsi omnes dicunt Christum esse unum sciax et duo
acuum, quod secundum Nestorium, qui fuit graecus, sonat una persona et

duo supposita. Ipsi tamen Nestorini orientales sunt Caldei, et in caldeo

legunt et orant. Unde nullo modo sciunt, que est difîerentia inter acuum et

sciax, et igitur valde utile est querere ab eis, que est inter acuum et sciax

difhnicio et que est différencia inter acuum et sciax. Et secundum veri-

tatem penitus nulla est différencia, nisi sciax est noinen arabicum et

sonat idem quod persona, et acuum est noinen caldeum et sonat idem quod
persona vel suppositum, vel individuum. Et secundum hoc ipsi dicunt in

arabico Christum esse unam personam et in caldeo Christum esse duas per-

sonas... »

On voit par là quelle est la signification bien différente qu'il faut attribuer à

l'adverbe personnellement selon qu'il traduit les adverbes syriaques qnà-
màith ou parçopaith.
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lu répondirenl ': « Ils sont unis dans la nature mais séparés

dans les propriétés. »

Lui demanda : « Quelles sont leurs propriétés? »

Ils répondirenl : « Du Père : la paternité (génération active)
;

du Fils : la filiation (génération passive); de l'Esprit : la pro-

cession. »

11 interrogea encore : « Qui d'entre eux est cause de

l'autre? »

Ils répondirent : « Le Père est la cause du Fils et le Fils la

cause de L'Esprit. »

Rabban Çauma dit : « Mais puisqu'ils sont égaux en nature,

en opération, en vertu, en puissance, et que les trois personnes

ne son! qu'un absolument, comment est-il possible que

l'une soit cause relativement à l'autre? Il est donc néces-

saire que l'Esprit soit aussi cause de quelque chose autre.

Nous ne trouvons pas la démonstration de choses semblables

à celles que vous dites. Voici l'âme qui est cause de l'intel-